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ÖZET 

Canavar otları (Phelipanche spp. ve Orobanche spp.), Akdeniz ikliminin hâkim olduğu ülkelerde, birçok kültür bitkisinde sorun 

olan tam parazit yabancı otlardır.  Dünyada olduğu gibi ülkemizde de Phelipanche aegyptiaca (Pers.) Pomel ve P. ramosa (L.) 

domates üretiminde önemli verim ve kalite kayıplarına neden olan türlerdir. Canavar otlarının mücadelesinde 

mikroorganizmalar ve özellikle de funguslar biyokontrol ajanı olarak büyük bir potansiyele sahiptir. Bu çalışma, Türkiye’nin 

Batı Akdeniz Bölgesi’nde yer alan Antalya, Burdur ve Isparta illeri örtü altı domates alanlarında sorun olan canavar otu 

türlerinden izole edilen fungusların belirlenmesi amacıyla 2023 yılında yürütülmüştür. Bu amaçla, Eylül ve Ekim aylarında 

domates seralarında gerçekleştirilen surveylerde fungal belirti gösteren canavar otları toplanmıştır. Bu kapsamda toplam 50 

adet domates serasından enfekteli örnek toplanmış ve bu seralardan toplanan lezyonlu canavar otlarından 99 adet fungal izolat 

elde edilmiştir. İzolatlar morfolojik olarak karakterize edilerek cins düzeyinde tanılamaları yapılmış ve bunların 69 tanesinin 

Fusarium spp., 30 tanesinin ise Rhizoctonia spp. olduğu belirlenmiştir. Bu çalışma, Türkiye’de bu konuda yürütülen ilk çalışma 

olmakla birlikte, Batı Akdeniz Bölgesi'nde canavar otu ile ilişkilendirilen fungal çeşitliliğin anlaşılmasına katkı sağlamakta ve 

bu fungusların biyolojik kontrol potansiyellerini araştırmak için temel oluşturmaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: Parazit bitki, fungus, Fusarium, Rhizoctonia, biyolojik mücadele  

 

Fungi Isolated From Broomrape Species (Phelipanche spp.) in Tomato Greenhouses of 

The Western Mediterranean Region 
 

ABSTRACT  

Broomrape (Phelipanche spp. and Orobanche spp.) are holoparasitic weeds, causes a significant problem in various crops in 

the Mediterranean countries. Phelipanche aegyptiaca (Pers.) Pomel and Phelipanche ramosa (L.) are species that cause 

significant yield and quality losses in tomato production. Microorganisms, especially fungi, can be utilized as biocontrol agents 

in controlling broomrapes. This study was conducted in 2023, aimed to identify fungi isolated from parasitic weed species 

causes problems in greenhouse tomato areas in the Western Mediterranean Region of Türkiye, specifically in Antalya, Burdur, 

and Isparta provinces. During surveys conducted in tomato greenhouses in September and October, parasitic weeds exhibiting 

fungal symptoms were collected. The infected broomrape samples were collected from 50 tomato greenhouses and 99 fungi 

were obtained from the infected broomrape plants. The fungi were morphologically characterized and identified at the genus 

level. Consequently, 69 of the isolated fungi were identified as Fusarium spp., and 30 as Rhizoctonia spp. This study, is the 

first study conducted on this subject in Turkiye, contributes to understand the fungal diversity associated with parasitic weeds 

in the Western Mediterranean Region and provides a basis for researching the biological control potentials of these fungi. 
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GİRİŞ 

 

Domates (Solanum lycopersicum L.), Solanaceae 

familyasına ait, Dünya çapında en çok yetiştirilen ve 

ekonomik açıdan en önemli sebze türlerinden 

birisidir. Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü 

(FAO)’nün üretim verilerine göre 165 ülkede 

yaklaşık 6,3 milyon hektar alanda 257 milyon ton 

domates üretimi yapılmaktadır. 13 milyon ton üretim 

miktarı ile dünya domates üretiminin %5’ini 

oluşturan Türkiye, Çin ve Hindistan’dan sonra 

dünyanın üçüncü büyük üreticisidir (FAO, 2021). 

Diğer kültür bitkilerinde de olduğu gibi domates 

üretimini de kısıtlayan biyotik ve abiyotik faktörler 

bulunmaktadır. Canavar otu, örtü altı domates 

üretiminde sorun olan en önemli biyotik faktörlerden 

birisidir. Ülkemizde Ege Bölgesi’nde açık tarla 

yetiştiriciliğinde, Akdeniz Bölgesi’nde yayla 

seracılığının yapıldığı Antalya’nın yüksek kesimleri 

ile Isparta ve Burdur illerinde örtü altı domates 

üretimindeki en büyük problemlerden birisi canavar 

otudur. 

Orobanche ve Phelipanche, Orobanchaceae 

familyasına bağlı tam parazit canavar otu cinsleridir 

ve özellikle Akdeniz ikliminin hâkim olduğu ülke ve 

bölgelerde bazı önemli kültür bitkilerinde verim ve 

kalite kayıplarına neden olurlar. Bu iki cinsin, 

yaklaşık olarak 200 türü bulunmakta ve Fabaceae, 

Solanaceae, Asteraceae, Apiaceae, Brassicaceae ve 

Cucurbitaceaee gibi familyalara ait kültür bitkilerinde 

önemli verim kayıplarına neden olmaktadırlar 

(Parker ve Riches, 1993; Westwood ve ark., 2012). 

Dünya’da canavar otlarından kaynaklanan verim 

kaybının konukçu hassasiyeti, çevresel faktörler ve 

yoğunluğa bağlı olarak %5-100 arasında 

değişebileceği bildirilmiştir (Parker, 2009). 

Ülkemizde ise domateste canavar otlarından kaynaklı 

verim kaybının %24 olduğu bildirilmiştir (Aksoy ve 

Uygur, 2008). 

Canavar otları, çok küçük ve fazla sayıda tohum 

üretirler ve toprağa dökülen tohumlar çok uzun süre 

toprakta canlılığını yitirmeden kalabilirler 

(Fernández-Aparicio ve ark., 2016; Shilo ve ark., 

2016). Klorofil eksikliği nedeniyle mineral, besin ve 

su ihtiyaçlarını tamamen konukçu bitkilerden 

sağlarlar (Fernández-Aparicio ve ark., 2016). 

Parazitik yaşam döngülerinin önemli bir kısmını 

toprak altında tamamlayan canavar otlarının, bu 

benzersiz biyolojileri nedeniyle, bulaşık alanlardaki 

kontrolleri oldukça zordur (Chen ve ark., 2020).  

Canavar otuyla mücadelede ürün rotasyonu, derin 

sürüm, sulama aralığı, tuzak bitki, azotlu gübreleme, 

dirençli çeşit geliştirilmesi ve kimyasal maddeler gibi 

yöntemler üzerinde birçok çalışma yürütülmüştür 

(Öztürk ve Demirkan, 2010; Uygur ve  

 

 

Uygur, 2010; Babaei ve ark., 2010; Temel ve ark., 

2012; Goldwasser ve Rodenburg, 2013; Habimana ve 

ark., 2014; Paporisch ve ark., 2018; Sokat, 2019; Bari 

ve ark., 2019; Kitis ve ark., 2019; Nosratti ve ark., 

2020; Fawad ve ark., 2022). Fakat bu mücadele 

metotlarının çoğu tek başına etkili ya da ekonomik 

olamamaktadır. Solarizasyon gibi fiziksel mücadele 

yöntemleri canavar otu için etkili olsa da (Arslan ve 

ark., 2012) Antalya, Burdur ve Isparta illerinde yayla 

seracılığı yapılması nedeniyle üretim yaz döneminde 

yapılmakta ve dolayısıyla da solarizasyon 

yapılamamaktadır. Sıra üzerlerine yapılan malç 

uygulamaları da diğer yabancı ot türlerinin toprak 

yüzeyine çıkışını engelleyebilmekte fakat canavar 

otları zararını toprak altında köklere tutunarak 

gerçekleştirdiği için malçlama yeterince etkili bir 

yöntem olmamaktadır. Kimyasal mücadele 

uygulamaları, parazit bitki köke tutunmuş olarak 

yaşadığından, domatese de zarar verebilmektedir. 

Ülkemizde domateste canavar otuna karşı ruhsatlı bir 

herbisit bulunmamaktadır. Ayrıca domateste sorun 

olan P. aegyptiaca ve P. ramosa türleri için ıslah 

çalışmalarında kullanılmak için dayanıklılık kaynağı 

bulunmamaktadır.   

Canavar otlarının biyolojik mücadelesinde toprak 

kökenli mikroorganizmaların kullanılması, tohum 

çimlenmesini inhibe etme ve çim tüpünde veya 

parazitizmin diğer aşamalarında nekroz oluşturma 

gibi yıkıcı etkileri nedeniyle etkili bir strateji 

olabileceği düşünülmektedir. Toprak kökenli 

funguslar, simbiyotik ve antagonistik 

mikroorganizmalar gibi çok sayıda 

mikroorganizmanın tanılanması, canavar otlarının 

biyolojik mücadelesi noktasında araştırma konusu 

olmuştur. Parazit bitkiler üzerinde yıkıcı etkiye sahip 

Aspergillus (Aybeke, 2020) ve özellikle Fusarium 

gibi funguslar izole edilmiş ve tanımlanmıştır 

(Ghannam ve ark., 2007; Dor ve Hershenhorn, 2009; 

Dor ve ark., 2009; Uygur ve ark., 2009; Nazer 

Kakhaki ve ark., 2017). Dünya’da domateste sorun 

olan canavar otları üzerinde hastalık yapan fungal 

etmenleri belirlemek amacıyla geniş kapsamlı survey 

çalışmaları yürütülmüş, özellikle Fusarium ve 

Rhizoctonia cinsine ait farklı türler ve alt türler 

tanımlanarak rapor edilmiştir (Hameed ve ark., 2001; 

Muller-Stover ve ark., 2002; Boari ve Vurro, 2004; 

Ghannam ve ark., 2007; Dor ve Hershenhorn, 2009; 

El-Tarabily ve Abouzeid, 2010; Rostami ve ark., 

2017; Nazer Kakhaki ve ark., 2017; Chai ve ark., 

2018). Ülkemizde ise bu konuda bugüne kadar 

kapsamlı bir çalışmanın yürütülmemiş olması bu 

çalışmanın yapılmasına vesile olmuştur. 
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Bu çalışmanın amacı, (i) Türkiye’nin Batı 

Akdeniz Bölgesi illeri olan Antalya, Burdur ve 

Isparta örtü altı domates alanlarında fungal hastalık 

simptomu gösteren canavar otu (Phelipanche spp.) 

bitkilerindeki fungal etmenleri belirlemek ve (ii) elde 

edilen fungusların biyolojik kontrol potansiyellerini 

araştırmak için temel oluşturmaktır. 

 

 

 

 

 

MATERYAL ve YÖNTEM 

 

Çalışmanın ana materyalini survey çalışmalarında 

örtü altı domates alanlarından toplanan lezyonlu 

canavar otu (Phelipanche spp.) bitkileri ve bu 

bitkilerden izole edilen funguslar oluşturmaktadır. 

 

Survey Çalışmaları 

Survey çalışmaları 2023 yılı Eylül ve Ekim aylarında 

Antalya’nın yüksek kesimleri ile Burdur ve Isparta 

illerinde domates üretiminin yoğun olarak yapıldığı 

seralarda yürütülmüştür (Şekil 1).  

 

Şekil 1. Survey çalışmalarının yürütüldüğü iller 

Surveyler esnasında her ilde en yoğun örtü altı 

domates üretimi yapılan alanlarda 10 km’de bir 

durularak incelenen seralardan tüm alanı temsil 

edecek şekilde lezyonlu canavar otu bitkileri 

toplanmıştır. Sararmış, solmuş ya da üzerinde fungal 

belirtilerin gözlendiği canavar otu bitkilerinin 

toplanılmasına dikkat edilmiştir (Şekil 2). Seraların 

büyüklüğüne bağlı olarak her seradan en az 20’şer 

canavar otu bitkisi toplanmıştır. Toplanan bitkiler 

kese kağıtlarına konularak etiket bilgileri yazılmış ve 

laboratuvara getirilmiştir. Tüm örnekler fungal 

izolasyon çalışmalarına kadar +4°C’de buzdolabında 

saklanmıştır.  

 

 
 

Şekil 2. Solgunluk ve sararma belirtileri gösteren (a), lezyonlu (b) ve fungal örtü gözlenen (c) canavar otu 

bitkileri  
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Fungusların İzolasyonu ve Cins Düzeyinde 

Teşhisleri 

Survey çalışmaları kapsamında toplanan canavar otu 

bitkileri öncelikle topraklarından arındırılması için 

musluk suyu altında yıkanmıştır. Daha sonra tüm 

örneği temsil edecek şekilde seçilen bitkiler fungal 

izolasyon işlemine tabi tutulmuştur. Bitkilerden 

bisturi yardımıyla alınan 0.2-0.5 cm boyundaki 

lezyonlu doku parçaları yüzeysel dezenfeksiyon 

amacıyla %1’lik NaOCl içerisinde 3 dakika 

bekletildikten sonra 3 defa steril saf sudan 

geçirilmiştir. Daha sonra bu parçalar steril filtre 

kağıtları arasında kurutularak Patates Dekstroz Agar 

(PDA) besi ortamı içeren petri kaplarına 5’er adet 

olacak şekilde yerleştirilmiştir. Tüm petri kapları 

25±2°C’de 12 saat fotoperiyotta 10-12 gün boyunca 

inkübasyona bırakılmıştır. Gelişen fungus kültürleri 

makroskobik olarak kategorize edildikten sonra spor 

ve hif yapıları mikroskop altında incelenmiştir. 

Fusarium spp. olduğu düşünülen funguslar Nirenberg 

ve O’Donnell (1998)’a göre, Rhizoctonia spp. olduğu 

düşünülen funguslar ise Sneh ve ark. (1994)’e göre 

cins düzeyinde teşhis edilmiştir. Fusarium spp. 

izolatları için tek spor, Rhizoctonia spp. izolatları için 

ise hif ucu alınarak funguslar saflaştırılmıştır. Tüm 

funguslar PDA besi ortamı içeren petri kaplarında ve 

filtre kağıtlarına sardırılarak +4°C’de saklanmıştır.  

 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

Survey Çalışmaları 

Survey çalışmaları kapsamında; Antalya ilinde; 12’si 

Korkuteli, 8’i Elmalı ilçeleri olmak üzere toplam 20, 

Burdur ilinde 18’i Çavdır, 3’ü Tefenni, 3’ü Gölhisar, 

2’si Merkez, 1’i Karamanlı ilçeleri olmak üzere 

toplam 27, Isparta ilinde ise 3’ü Atabey ilçesi olmak 

üzere toplam 50 adet seradan örnekler alınmıştır 

(Çizelge 1).  

 

Çizelge 1. Survey çalışmalarında örnek alınan sera ve izole edilen fungus sayıları  

İl İlçe 
Örnek Alınan Sera 

Sayısı 

İzole Edilen Fungus Sayısı 

Fusarium  Rhizoctonia  Toplam 

Antalya 
Korkuteli 12 21 9 30 

Elmalı 8 12 6 18 

 20 33 15 48 

Burdur 

Çavdır 18 18 10 28 

Tefenni 3 12 - 12 

Merkez 2 2 3 5 

Gölhisar 3 4 2 6 

Karamanlı 1 - - - 

 27 36 15 51 

Isparta Atabey 3 - - - 

Toplam 50 69 30 99 

 

Örnekleme yapılan her bir sera noktasından alınan GPS koordinatları harita üzerinde işaretlenmiştir (Şekil 3). 
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Şekil 3. Survey çalışmalarında örnekleme yapılan GPS noktalarını gösteren harita 

Fungal İzolasyon ve Tanılama 

Survey çalışmaları kapsamında toplanan lezyonlu 

canavar otu bitkilerinden yapılan fungal izolasyon 

sonucunda; Antalya’daki 20 seradan 48 adet, 

Burdur’daki 27 seradan 51 adet olmak üzere, toplam 

47 seradan 99 adet fungal izolat elde edilmiştir. 

Isparta’daki 3 farklı seradan ise herhangi bir fungal 

izolat elde edilememiştir. İzole edilen fungusların 

morfolojik özellikleri dikkate alınarak mikroskop 

altında spor ve hif yapıları incelendikten sonra, 69 

tanesinin Fusarium spp., 30 tanesinin ise Rhizoctonia 

spp. olduğu belirlenmiştir (Çizelge 1) (Şekil 4). 

 

 

Şekil 4. PDA besi ortamında Fusarium spp. (a) ve Rhizoctonia spp. (b) izolatlarının kültürel gelişimleri, Fusarium 

spp. izolatlarının spor yapıları (c),  Rhizoctonia spp. izolatlarının hif yapıları (d)  
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Çalışmamızda, örtü altı domates alanlarında sorun 

olan canavar otu (Phelipanche spp.) bitkilerinden 

izole edilen fungusların yaklaşık %70’i Fusarium 

cinsine ait olmakla birlikte, diğerleri Rhizoctonia spp. 

olarak tanılanmıştır. Benzer olarak, Hameed ve ark. 

(2001), Ürdün’ün kuzeyinde aralarında domatesin de 

yer aldığı kültür bitkilerinde sorun olan canavar otu 

bitkilerinden (Orobanche ramosa, O. crenata, O. 

cernua ve O. aegyptiaca) izole ettikleri fungal 

etmenlerin büyük çoğunluğunun Fusarium cinsine ait 

olduğunu, bunun yanı sıra Alternaria alternata, 

Rhizoctonia sp., Dendrophora sp., ve Chaetomium 

sp. etmenlerinin de tespit edildiğini bildirmişlerdir. 

Yine İtalya’nın güneyinde Boari ve Vurro (2004) 

tarafından yürütülen bir başka çalışmada, Orobanche 

ramosa ile bulaşık domates, karnabahar ve tütün 

alanlarında yapılan surveylerde 53 adet fungal izolat 

elde edildiği, bunların 20’si domateste olmak üzere 

51 izolatın Fusarium cinsine ait olduğu bildirilmiştir. 

İsrail’in kuzeyinde ise O. aegyptiaca ile yoğun olarak 

bulaşık olan domates üretim alanlarında hastalık 

simptomu gösteren canavar otu bitkilerinden 6 adet 

fungus izole edildiği ve bunların Macrophomina 

phaseolina, Alternaria alternata, Rhizoctonia solani 

ve Fusarium solani olduğu belirtilmiştir (Dor ve 

Hershenhorn, 2009). Bir başka çalışmada, İran’ın 10 

farklı bölgesinde domates alanlarında yapılan survey 

çalışmalarında toplanan canavar otu bitkilerinden 203 

adet Fusarium cinsine ait fungus elde edildiği 

bildirilmiştir (Rostami ve ark., 2017). 

Dünya’da domates dışında farklı konukçularda 

sorun olan Phelipanche türleri üzerinde yapılan 

çalışmalarda da izole edilen fungusların büyük 

kısmının Fusarium cinsine ait olduğu bildirilmiştir. 

Thomas ve ark. (1999), Nepal’de hardal ve tütün 

alanlarında P. aegyptiaca bitkilerinden izole edilen 

fungusların %70’ten fazlasının; Gibot-Leclerc ve ark. 

(2022) ise Fransa’da P. ramosa ile bulaşık tütün 

yetiştirilen bölgelerde yaptıkları surveyler sonucunda 

elde ettikleri izolatların %78.9’unun Fusarium 

cinsine ait olduğunu belirtmişlerdir. Bu çalışmalarda 

ayrıca Rhizoctonia spp. fungal izolatlarının da elde 

edildiği bildirilmiştir. Türkiye’de ise domates üretim 

alanlarındaki canavar otlarından fungal etmenlerin 

izolasyonu ile ilgili henüz bir çalışma yürütülmemiş 

olup, mevcut çalışma bu konuda ilk çalışma 

niteliğindedir. 

 

SONUÇ 

 

Bu çalışma, Türkiye’nin Batı Akdeniz Bölgesi’nde 

yer alan Antalya, Burdur ve Isparta illerinde bulunan 

örtü altı domates alanlarında sorun olan canavar otu 

türlerinden izole edilen fungusların belirlenmesi 

amacıyla yürütülmüş olup, sonuçların bu bölgede 

canavar otu ile ilişkilendirilen fungal çeşitliliğin 

anlaşılmasına katkı sağlayacağı ve elde edilen 

izolatların biyolojik mücadele potansiyellerini 

araştırmak için temel oluşturacağı düşünülmektedir. 
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